
      
  

KẾ HOẠCH 

Phát động phong trào thi đua chuyển đổi số  

ngành Thanh tra Đắk Lắk năm 2022 

 
 

Thực hiện Nghị quyết số 04-NQ/TU ngày 02/4/2021 của Ban Chấp hành 

Đảng bộ tỉnh về chuyển đổi số tỉnh Đắk Lắk giai đoạn 2021-2025, định hướng đến 

năm 2030; Kế hoạch số 196/KH-TTr ngày 15/10/2021 về việc chuyển đổi số ngành 

Thanh tra tỉnh Đắk Lắk giai đoạn 2021-2025, định hướng đến năm 2030; Kế hoạch 

số 191/KH-TTr ngày 08/10/2021 về ứng dụng công nghệ thông tin, phát triển chính 

quyền số và bảo đảm an toàn thông tin mạng trong hoạt động của Thanh tra tỉnh 

năm 2022. Thanh tra tỉnh xây dựng Kế hoạch phát động phong trào thi đua chuyển 

đổi số ngành Thanh tra Đắk Lắk năm 2022, cụ thể như sau:  

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1.Mục đích 

Tạo bước chuyển biến tích cực trong việc tăng cường ứng dụng công nghệ 

thông tin (CNTT) và thúc đẩy chuyển đổi số trong ngành Thanh tra, góp phần nâng 

cao năng quản lý, chỉ đạo điều hành, ứng dụng CNTT vào công tác chuyên môn 

nghiệp vụ ; dồng thời từng bước đáp ứng yêu cầu phát triển, hội nhập quốc tế, theo 

lộ trình tiếp cận với cuộc Cách mạng công nghiệp lần thứ 4. 

Nâng cao nhận thức của Lãnh đạo, công chức trong toàn ngành về vai trò, 

hiệu quả của ứng dụng CNTT trong công tác quản lý, chỉ đạo điều hành cũng như  

hoạt động của ngành. 

Kế hoạch thi đua nhằm phát huy sức mạnh tổng hợp, cổ vũ động viên cán bộ, 

công chức thi đua sôi nổi trên mọi lĩnh vực góp phần thực hiện thắng lợi nhiệm vụ 

phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh năm 2022 gắn với công tác chuyển 

đổi số của ngành. 

2. Yêu cầu 

- Công tác thi đua phải bảo đảm tự nguyện, tự giác, công khai; trên cơ sở 

đảm bảo tin thần đoàn kết, hợp tác và cùng phát triển. 

- Chú trọng công tác tuyên truyền, phổ biến, quán triệt đường lối, chủ trương, 

chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước về chuyển đổi số. Nội dung, phương 

thức thi đua phải cụ thể, thiết thực, hiệu quả, tránh hình thức; bám sát việc thực 

hiện nhiệm vụ chính trị của các cấp, các ngành. Phổ biến sâu rộng các quy định của 

pháp luật về chuyển đổi số đến toàn thể cán bộ, công chức để nhận thức đúng đắn 
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về vai trò, ý thức trách nhiệm trong công tác thanh tra, tiếp công dân, giải quyết 

khiếu nại, tố cáo và phòng chống tham nhũng. 

- Phát huy tinh thần năng động, sáng tạo có những sáng kiến mới trong công 

tác chuyển đổi số, gắn liền với kết quả thực hiện chuyển đổi số vào công tác thi 

đua, khen thưởng. 

II. NỘI DUNG 

 1. Văn phòng, Ban Chỉ đạo thực hiện xây dựng chính quyền điện tử của 

Thanh tra tỉnh tham mưu Chánh Thanh tra triển khai đồng bộ các nhiệm vụ, đôn 

đốc, kiểm tra việc thực hiện Kế hoạch Chuyển đổi số và ứng dụng công nghệ thông 

tin trong hoạt động, phát triển chính quyền số, bảo đảm an toàn thông tin mạng 

hàng năm và giai đoạn 2021-2025. Chịu trách nhiệm trước Chánh Thanh tra về kết 

quả thực hiện công tác xây dựng chính quyền điện tử; Chuyển đổi số của ngành 

theo kết quả công bố Chỉ số Chuyển đổi số hàng năm của Chủ tịch UBND tỉnh. 

2. Trưởng các phòng chuyên môn thuộc Thanh tra tỉnh phải đề cao trách 

nhiệm, nêu gương, tinh thần sáng tạo, dám nghĩ, dám làm, dám chịu trách nhiệm, 

đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin trong giải quyết công việc. Đồng thời căn 

cứ chức năng nhiệm vụ thực hiện kế hoạch, phương án triển khai chuyển đổi số 

theo hướng tích hợp các nền tảng số hiện có của ngành, áp dụng các cơ sở dữ liệu, 

hệ thống thông tin hiện có vào thực tiễn công việc. 

3. Gắn các mục tiêu, nhiệm vụ về chuyển đổi số với chiến lược, chương 

trình hành động, kế hoạch, mục tiêu, nhiệm vụ phát triển kinh tế xã hội, bảo đảm 

quốc phòng, an ninh của cơ quan. Nghiên cứu, tham mưu, góp ý, tham gia các hoạt 

động về chuyển đổi số của ngành, của tỉnh. 

4. Chánh Thanh tra tỉnh tuyên bố phát động phong trào thi đua chuyển đổi số 

của ngành. Cam kết quyết tâm đổi mới, cho phép thử nghiệm cái mới, ứng dụng 

công nghệ mới, khuyến khích đổi mới sáng tạo, thúc đẩy chuyển đổi số, chính 

quyền số, kinh tế số, xã hội số trong phạm vi toàn ngành. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Hội đồng Thi đua - Khen thưởng cơ quan Thanh tra tỉnh có trách nhiệm 

tham mưu Chánh Thanh tra tỉnh phát động phong trào thi đua chuyển đổi số hàng 

năm; thường xuyên kiểm tra, đôn đốc, sơ kết, tổng kết, đánh giá hiệu quả, đề nghị 

khen thưởng đối với những cá nhân, tập thể có thành tích xuất sắc trong phong trào 

thi ua chuyển đổi số của cơ quan. 

2. Các Cụm, Khối Thi đua trong ngành Thanh tra Đắk Lắk; Thanh tra các sở, 

ngành; Thanh tra các huyện, thành phố căn cứ vào Kế hoạch này và gắn kết các 

tiêu chí về chuyển đổi số vào Kế hoạch phát động phong trào thi đua hàng năm của 

Thanh tra tỉnh xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện, xem đây là một trong 

những tiêu chí thi đua để bình xét và đề nghị khen thưởng. 

3. Công chức và người lao động của các cơ quan, đơn vị trong ngành Thanh 

tra Đắk Lắk có trách nhiệm tích cực tham gia các phong trào thi đua do các cấp, 
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các ngành và ngành Thanh tra phát động, để phong trào thi đua thực sự là động lực 

thúc đẩy thực hiện tốt chức trách, nhiệm vụ được giao, góp phần xây dựng cơ 

quan, đơn vị và xây dựng ngành Thanh tra thực sự trong sạch, vững mạnh. 

Trên đây là Kế hoạch phát động phong trào thi đua chuyển đổi số ngành 

Thanh tra Đắk Lắk năm 2022 của ngành Thanh tra Đắk Lắk./ 

 

Nơi nhận 
- Sở Thông tin và Truyền thông;                                  

- Lãnh đạo Thanh tra tỉnh; 

- Hội đồng TĐKT cơ quan; 

- Chánh Văn phòng; 

- Trưởng các phòng nghiệp vụ; 

- Các Cụm, Khối thi đua; 

- Thanh tra các sở, ngành; 

- Thanh tra các huyện, thành phố; 

- Lưu: VT, VP. 

CHÁNH THANH TRA 

 

 

 

 

 

 

       

      Nguyễn Minh Huấn 
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